



# MUNICÍPIO DE LEANDRO FERREIRA

Contratante: Município de Leandro Ferreira

Objeto: Contratação de Mão de Obra

Data: 16/03/2023

Bancos

BDI

SINAPI - 12/2022 - Minas Gerais

22,50%

## Orçamento Sintético

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	25,91	31,73	126.920,00
2	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	26,11	31,98	127.920,00
3	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	27,33	33,47	133.880,00
4	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	26,74	32,75	131.000,00
5	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	27,33	33,47	133.880,00
6	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	26,74	32,75	131.000,00
7	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	29,03	35,56	142.240,00
8	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	25,73	31,51	126.040,00
9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	25,91	31,73	126.920,00
10	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	25,46	31,18	124.720,00
11	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.000	25,02	30,64	30.640,00
12	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.700	26,50	32,46	87.642,00
13	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.700	20,10	24,62	66.474,00
14	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.700	25,46	31,18	84.186,00
15	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M²	2.700	23,10	28,29	76.383,00
16	CAPINA MANUAL	M²	100.000	0,57	0,69	69.000,00
17	PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DE MAO, INCL.FIXADOR	M	10.000	2,37	2,90	29.000,00
18	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	M²	10.000	1,91	2,33	23.300,00
19	CAPINA E VARRIÇÃO DE PAVIMENTO EM ALVENARIA POLIEDRICA	M²	10.000	2,33	2,85	28.500,00
20	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	UNID	50	105,55	129,29	6.464,50
21	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UNID	50	282,33	345,85	17.292,50
22	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UNID	50	731,32	895,86	44.793,00
23	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UNID	50	1.143,82	1.401,17	70.058,50
24	ROÇADA MECANIZADA	M²	100.000	0,13	0,15	15.000,00
25	ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL - EXCLUSIVE TELA DE PROTEÇÃO	M²	100.000	0,26	0,31	31.000,00

Total sem BDI

1.622.363,00

Total do BDI

361.890,50

Total Geral

1.984.253,50

Flávio Lucas Greco Santos  
Engenheiro Civil